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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện chương công tác bình đẳng giới năm 2023

Thực hiện Công văn số 659/UBND-LĐTBXH ngày 10/4/2023 của Uỷ ban
nhân dân huyện Như Xuân về việc hướng dẫn triển khai thực hiện các nhiệm trọng
tâm của công tác bình đẳng giới năm 2023 ;

Uỷ ban nhân dân xã Bình Lương xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình
công tác bình đẳng giới năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối

hợp của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức kinh tế, đơn vị sự
nghiệp, sự tham gia của mỗi cá nhân, gia đình và cộng đồng nhằm nâng cao hiệu
quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới trên địa bàn xã Bình Lương

Tổ chức các hoạt động Bình đẳng giới tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về
nhận thức nhằm thúc đẩy mọi người dân thay đổi hành vi thực hiện Bình đẳng giới,
từng bước thu hẹp khoảng cách giới, nâng cao vị thế của phụ nữ trong một số lĩnh
vực còn bất bình đẳng giới hoặc có nguy cơ bất bình đẳng giới cao. Góp phần thực
hiện có hiệu quả mục tiêu chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn xã
năm 2023.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:
1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình đẳng giới
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông trên các kênh thông tin đại chúng,

đặc biệt là hệ thống loa phát thanh của xã; thông qua các hội nghị xã viên ở cấp
thôn lồng ghép các Kế hoạch, chương trình hành động về bình đẳng giới đến toàn
thể nhân dân trong thôn,

Tổ chức các buổi tư vấn Luật bình đẳng giới và các văn bản chính sách,
pháp luật về công tác Bình đẳng giới; Và sự tiến bộ của phụ nữ… tới cán bộ lãnh
đạo, chính quyền, các ngành, đoàn thể và nhân dân trong toàn xã.

Phối hợp với MTTQ, ngành đoàn thể trên địa bàn tổ chức các hoạt động
tuyên truyền Luật Bình đẳng giới và các chủ trương, chính sách liên quan đến công
tác Bình đẳng giới; Phòng chống bạo lực gia đình và sự tiến bộ của phụ nữ trong
cuộc sống. Xác định đối tượng cụ thể như: phụ nữ, thanh niên, nông dân, trẻ em...
bằng các hình thức hội thảo, toạ đàm, giao lưu. Trong đó chú trọng đến từng nhóm
đối tượng, thôn cụ thể.

2. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới.



Triển khai tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ xã, thôn phụ trách công
tác Bình đẳng giới để dáp ứng được yêu cầu trong thời gian tới .

Phối hợp xây dựng chương trỡnh và biên soạn tài liệu tập huấn nghiệp vụ
chuyên môn về hoạt động Bình đẳng giới; tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm
cho đội ngũ cán bộ quản lý nhà nước về bình đẳng giới ( trong và ngoài tỉnh).

Phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể tổ chức tập huấn, hội thảo… nâng cao
năng lực cho cán bộ, Hội viên, Đoàn viên … trong đó chú trọng việc thực hiện
lồng ghép giới phù hợp với lĩnh vực chuyên môn phụ trách; tổ chức đào tạo đội
ngũ báo cáo viên để phục vụ công tác tập huấn, hội thảo tại địa phương .

3. Hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới.
Tiếp tục phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã xây dựng

triển khai thí điểm mô hình tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực và truyền
thông, vận động tại cộng đồng nhằm tăng cường hiệu quả của việc thực hiện mô
hình can thiệp, hỗ trợ và giảm thiểu tác hại của bạo lực gia đình.

Điều tra, khảo sát và lựa chọn một số thôn có nguy cơ cao về bất bình đẳng
giới để triển khai nhân rộng mô hình can thiệp giảm thiểu tác hại bao lực trên cơ sở
giới; thí điểm các hoạt động tư vấn, hỗ trợ về bình đẳng giới…

Thu thập tài liệu, tập huấn hướng dẫn các hoạt động triển khai mô hình tại
địa phương; xây dựng Pano, áp phích, nhân bản và cấp phát tờ rơi, tranh gấp tuyên
truyền về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình và và sự tiến bộ của phụ
nữ ở cơ sở được chọn triển khai xây dựng mô hình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Ban chính sách tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt

động năm về Bình đẳng giới phù hợp với chương trình phát triển kinh tế - xã hội
của địa phương trong cùng thời kỳ; lồng ghép thực hiện có hiệu quả kế hoạch này
với các chương trình có liên quan trên địa bàn; đẩy mạnh phối hợp liên ngành
trong việc thực hiện nhiệm vụ công tác Bình đẳng giới; thường xuyên kiểm tra việc
thực hiện tại địa phương; báo cáo định kỳ việc thực hiện kế hoạch trên địa bàn xã
theo quy định hiện hành.

Phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các thành viên của Mặt trận như Hội phụ
nữ, Hội nông dân, Đoàn thanh niên trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của ngành,
tham gia tổ chức triển khai kế hoạch; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục
thông qua các hoạt đồng nhằm giáo dục vận động Hội viên, Đoàn viên và nhân dân
nâng cao nhận thức về Bình đẳng giới; Phòng chống bạo lực gia đình và Và sự tiến
bộ của phụ nữ.

Ban văn hoá thu thập tài liệu, thông tin về bình đẳng giới biên soan tin,
phóng sự tuyên truyền trên loa phóng thanh, tại các hội nghị xã viên các thôn và
đến toàn thể nhân dân .



Ban Ngân sách bố trí kinh phí hỗ trợ công tác tuyên truyền, cộng tác viên,
phô tô in ấn tại liệu, tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá công tác triển khai thực hiện
kế hoạch và đơn vị thực hiện mô hình tại các đơn vị thôn, xã theo quy định .

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về Bình
đẳng giới năm 2023. UBND xã Bình Lương đề nghị các ban, ngành, các đơn vị
thôn triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch theo quy định.

Nơi nhận:
- Phòng LĐTBXH huyện (b/c);
- TTĐU, HĐND (b/c);
- Chủ tich, Các PCT (c/đ);
- MTTQ, đoàn thể (t/h);
- Các thôn (t/h);
- Lưu VT.
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